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برگزاری کارگاه آنلاینِ علمی - آموزشی «روش تحقیق دانش گاهی» با هم کاری دانش گاه علامه طباطباییِ ایران

برگزاریِ دورة آموزشیِ دو روزة «پیش رفت و فرسوده گی شغلی» 

کارگاه علمـی - آموزشـی «روش تحقیـق دانش گاهی»، با 
هـم کاری دانـش گاه علامه طباطبایـی، به تاریـخ ۱7 قوس 

۱۴۰۱ بـرای اسـتادانِ پوهنتـون غالبِ هرات، برگزار شـد. 
دکتـر حمید حکیـم، عضو هیئت علمـیِ دانـش گاه علامه 

طباطبایـیِ تهـران، ارائۀ ایـن کارگاه را به دوش داشـت. 
ایـن برنامـه، براسـاس مفـاد تفاهم نامـۀ پوهنتـون غالب با 
دانـش گاه علامـه طباطبایی صـورت گرفـت. هم آهنگی ها 
در پوهنتـون غالـب، به وسـیلۀ مرکـز انکشـاف مسـلکی 

اسـتادان غالـب انجـام پذیرفته اسـت.     

دیدگاه پوهنتون غالب
پوهنتـون غالب ولایت هرات میخواهـد از طریق تدریس، تحقیق و ترویج 
دانش و تربیه کادرهای متخصص و مسـلکی به منظور رسـیدن به اهداف 
انکشـاف ملی و رفاه عمومی، جایگاه برتر را در میان پوهنتونهای کشـور 

نماید. احراز 

مأموریت پوهنتون غالب
پوهنتون غالب ولایت هرات از طریق تدریس، تحقیق و ترویج دانش و 
گسترش فرهنگ اکادمیک جهت پرورش استعدادها؛ تأمین نیروی کار لازم 

با استفادۀ مطلوب از منابع دستداشته برای مردم کشور خدمت مینماید.

آمریـت ارتقای ظرفیتِ پوهنتون غالبِ هرات، در راسـتای اجرای تفاهم نامۀ 
غالـب با مقام ولایت هرات و سـهم گیری در انکشـاف جامعـه، دورۀ دوروزۀ 
«پیش رفـت و فرسـوده گیِ شـغلی» را بـرای کارمنـدان اداره هـای مختلف 

دولتـی ولایت هرات، برگـزار نمود. 
مبحـثِ «فرسـوده گیِ شـغلی» را آقـای نورالحـق احمـدی، مدیر عمومی 
آمـوزش و ارتقـای ظرفیـتِ آمریـت منابـع بشـری ولایت هـرات و مبحثِ 
«پیش رفـت شـغلی» را آقـای احمدجاویـد فاضلـی، آمـر منابـع بشـری و 
اداریِ پوهنتـونِ غالـبِ هـرات، ارائه نمودنـد. این دوره به روزهای دوشـنبه و 

سه شـنبه، ۱۲ و ۱3امُِ مـاه جـدی برگـزار گردیـد.        

به یاری خداوند مهربان و همتِ محققان و دست اندرکاران فصل نامۀ علمی پژوهشی 
غالب، پیاپی 39، شمارۀ چهارم، زمستانِ ۱۴۰۱، منتشر شد. 

قابل ذکر است که فصل نامۀ علمی - پژوهشیِ علوم اجتماعی غالب، دارای شماره 
استاندارد بین المللی (ISSN) الکترونیکی و چاپی است؛ هم چنان در پای گاه گوگل 
اسکالر نمایه است و عضویتِ Crossref را دارا می باشد؛ نیز این مجله در حال 

بررسی از سوی DOAJ است.
همۀ مقالات این شماره و شماره های گذشتۀ این مجله، از آدرس ذیل قابل دسترس 
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خبر، به عنوان یکی از عناصر ارتباطات اجتماعی، جایگاه مهمی در زندگی 
افراد دارد. انسان امروزی، براي انجام فعالیتهاي فردي و اجتماعی خود 
به دادههای معلوماتی نیاز دارد که محیط زندگی و دنیاي پیرامون وي را 
احاطه کردهاند. ما همواره باید از اخبارِ جهانی که در آن زندگی میکنیم و 
محیطی که در آن به تکاپو میپردازیم، آگاه باشیم و نیازهاي اطلاعاتی 

خود را همچون سایر نیازهاي زندگی تأمین کنیم. 
به عبارت دیگر، انسان براي دستیابی به زندگی بهتر، انتخاب راه مناسبترِ  
فعالیت در صحنۀ اجتماع و پرداختنِ آگاهانهتر به مسئولیتهاي فردي و 
اجتماعی خود، همواره باید از حوادث و اتفاقهایی که در دنیاي اطراف او 
روي میدهد، باخبر باشد. همچنان به همین پیمانه ضروری است که 
فعالیتها و دستآوردهای خود را نیز انعکاس دهد، تا از سویی با نشر خبرِ 
کارکردها، توانمندیهای خود را به دیگران معرفی بدارد و نیز از این روزنه 
به انتقال تجربیات و راهنمایی دیگران که کاری ارزشی است، دست یازد.

خدا را شاکریم که شمارۀ دوم خبرنامۀ غالب نیز به همین هدف تهیه و 
تدارك گردید و توانست گوشهای از فعالیتهای ماههای قوس و جدی 
۱۴۰۱پوهنتون غالب را به حیث یک نهاد علمی و اکادیمیکِ منعکس 
نماید. آنچه از لابلای چهارصفحۀ این خبرنامه میخوانید، تلاش دوستان 
و همکاران ما در این نهاد است که در مسیر تدریس، تحقیق و ترویج 
دانش و گسترش فرهنگ اکادمیک در طبق اخلاص گذاشتهاند و 
تلاش نمودهاند با استفادۀ مطلوب از منابع دستداشته برای مردم 

کشور عزیزشان خدمت نماید.
 به امید بهروزی و موفقیت روز افزون.  

دیدار تعارفی هیئت ره بری 
پوهنتون غالب، با رئیس جدید 

معارف ولایت هرات 

بازدید هیئت ریاست 
انستیتیوت های  علوم صحیِ 
وزارت صحت عامۀ کشور 

از انستیتیوت علوم صحی غالب

تمدید تفاهم نامۀ هم کاری 

بین پوهنتون غالب و مؤسسۀ 

تحصیلات عالی آسیا 
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برگزاریِ کارگاه آموزشیِ 
علایم و نشانه گذاری در نوشتار علمی - تحقیقی

آمریت انکشاف مسلکی استادانِ پوهنتون غالبِ هرات، در راستای 
آموزشیِ  کارگاه  نهاد،  این  علمیِ  اعضای هیئت  ارتقای ظرفیتِ 
«علایم و نشانه گذاری در نوشتار علمی - تحقیقی» را به تاریخ 
سه شنبه، ۱3 جدی ۱۴۰۱برگزار نمود. پوهاند نجیب االله فریور، مشاور 

عمومیِ پوهنتون غالبِ هرات، ارائۀ این کارگاه را به دوش داشت. 
نشانه ها و علایم نوشتاری، هم چون ره نمای خوانشِ درست عمل 
می کنند و صدای نویسنده را به خواننده می رسانند؛ هم چنان خوانشِ 

درست، انتقالِ مفهومِ درست را سبب می گردد.
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دیدار تعارفی هیئت ره بری پوهنتون غالب، با رئیس جدید معارف ولایت هرات 

فراخوانِ مقاله برای شمارة بهاریِ 1402 فصل نامۀ علمی - پژوهشیِ غالب

نظارت هیئت ره بری پوهنتون غالبِ هرات از جریان 

امتحان پایان سمستر پوهنحی های طبی و غیر طبی

برگزاریِ نشست با فارغان پوهنځی

حقوق و علوم سیاسی
برگزاریِ محفل رونمایی از کتابِ

 وزارت امور خارجه؛ فعالیت ها و دست آوردهای یک ساله
روز سه شنبه، ۲۰امُ جدیِ ۱۴۰۱ خورشیدی، از کتابِ 
دست آوردهای  و  فعالیت ها  خارجه؛  امور  «وزارت 
یک ساله» در پوهنتون غالبِ هرات با هم کاری 
ریاست نماینده گی وزارت خارجه در هرات، رونمایی 
گردید. در این محفل، ریاست نماینده گیِ  وزارت 
خارجه در هرات، هیئت ره بری و استادان پوهنتون 
غالب، هیئت های ره بری پوهنتون ها و مؤسسات 
تحصیلات عالی خصوصیِ هرات، دیپلومات های 
کشورهای ایران و پاکستان مقیم هرات، شورای 

متخصصان هرات و دیگر بزرگان حضور داشتند. 
در ابتدای این محفل،  پوهاند محمدناصر ره یاب، 
رئیس پوهنتون غالبِ هرات، ضمن خوش آمدگویی 

هیئـت ره بـری پوهنتـون غالـب، بـه ریاسـت پوهاند 
روز  پوهنتـون  ایـن  رئیـس  ره یـاب،  محمدناصـر 
یک شـنبه، ۲۰ قـوس ۱۴۰۱  بـا شـیخ الحدیث مولوی 
عبـداالله امینـی، رئیـس جدید معـارف ولایـت هرات 
دیـدار تعارفـی داشـتند. پوهانـد ره یـاب، ضمـن ابـراز 
خرسـندی از تقرر رئیس جدید معارف هـرات، بر تداوم 
هم کاری هـای ایـن دو نهاد در راسـتای پیش بُـرد امور 

دانـش و پژوهـش تأکیـد کرد. 
شـیخ الحدیث مولـوی عبـداالله امینـی، رئیـس جدید 
معـارف ولایـت نیـز بـا قدردانـی از تلاش هـای ایـن 
پوهنتـون جهـت پویایـی و پـرورش علمـی نسـلِ 
جـوان، هـم کاری بـا نهادهای علمی  - تحقیقـی را از 

برنامه هـای ارزش منـد معـارف کشـور دانسـت. 

پوهاند محمدناصر ره یاب، رئیس پوهنتون غالب و هیئت هم راه  شان روز یک  شنبه، 
۲۰ قوس ۱۴۰۱ از جریان امتحان پایان سمستر پوهنحی های طب معالجه وی، حقوق 
و علوم سیاسی، اقتصاد و طب دندان بازدید نموده و کمیته های امتحانات این 
پوهنحی ها را مورد ارزیابی قرار داد. براساس ارزیابی های این هیئت، جریان امتحان و 
امور اداری کمیتۀ امتحانات پوهنحی های مذکور رضایت بخش بود و پیش برد امور 
مطابق به قوانین و طرزالعمل های تحصیلات عالی کشور  و این نهاد اکادمیک 

می باشد.

روز دوشـنبه، ۲۶ جدی ۱۴۰۱پوهنځی حقوق و علوم سیاسـیِ 
غالـب، جهـت ارتباط مسـتمر بـا فارغان خـود، جلسـه یی را با 
 ـدیپلماسـی و  حضـور آمـران و فارغـان دیپارتمنت هـای اداری 

 ـسـارنوالی برگـزار نمود.  قضایی 
در ابتـدای ایـن محفـل،  رفیع اللـه عظیمـی، رئیس پوهنځی 
غالـبِ هـرات، ضمـن  پوهنتـون  علـوم سیاسـی  و  حقـوق 
نظریـات  شـان،  کارفرمایـان  و  فارغـان  بـه  خوش آمدگویـی 
ایشـان را در غنامنـدی برنامه های علمـی این پوهنځی مهم 
دانسـت. لازم بـه ذکـر اسـت، کـه هـدف از تدویر این نشسـت، 
چه گونه گـی پویایی تهیۀ گزارش نظارت سـالانه از برنامه های 

علمـی۱۴۰۱ ایـن پوهنځـی می باشـد. 
انجینیـر محمـد عالـم فیضـی، در حاشـیۀ ایـن نشسـت، 
دغدغه هـای محصـلان بعد از فراغت را شـریک سـاخت و در 
ضمن پرسـش نامه هایی جهت ارائۀ نظریات و پیش نهادهای 

فارغـان و کارفرمایـان توزیـع گردید.

به مهمانان، نفسِ چاپ کتاب را مهم خوانده و بر 
سیاستِ بی طرفیِ مثبت تأکید نمود. 

مولوی شیراحمد عمار مهاجر، رئیس نماینده گی 
وزارت خارجه مقیم هرات، بر حلِ مسائل از طریق 

دیپلُماسی را از اولویت های امارت اسلامی خواند. 
سپس، محمد تقی پیمان،  کادر علمی پوهنتون 
و  فعالیت ها  خارجه؛  امور  «وزارت  کتابِ  غالب، 
به  و  نمود  معرفی  را  یک ساله»  دست آوردهای 

بررسی گرفت. 
در پایان نیز، سرکنسول جمهوری اسلامی پاکستان 
اقتصادی  و  سیاسی  رایزن  خسروی،  آقای  و 
سرکنسلولگری جمهوری اسلامی ایران، دیدگاه های 
شان را پیرامون مطالب کتاب، با نماینده گی وزارت 

خارجه مقیم هرات، شریک ساختند. 
استراتیژیک  مطالعات  مرکز  از سوی  کتاب  این 
وزارت امور خارجۀ امارت اسلامی افغانستان تهیه 
گردیده و به تیراژ 5۰۰ جلد در زمستان ۱۴۰۱ به نشر 
رسیده است، که فعالیت های یک سالۀ وزارت امور 

خارجۀ امارت اسلامی افغانستان را نشان می دهد.

فصل نامـۀ علمی - پژوهشـی غالـب، از همه محققان گرامـی در حوزه های علـوم اجتماعی دعوت 
به عمـل مـی آورد تا مقالات علمی - پژوهشـی خود را برای شـمارۀ بهـاریِ ۱۴۰۲، الـی ۲۰امُ دلو ۱۴۰۱

به این فصل نامه بفرسـتند و از مزایای اعتباری و مالی آن مسـتفید شـوند. 
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روز شـنبه، اول دلـوِ ۱۴۰۱، کمیتـۀ ارتقـای ظرفیت پوهنتون 
غالـب، بـه سلسـله برنامه هـای مـاه وار خـود، کنفرانـس 
علمی - آموزشـیِ مدیریـت زمان را برای کارکنـان اداریِ این 

پوهنتـون برگـزار نمود. 
ارائۀ این برنامه را آقای سـیف االله محمـدی، کادر اداری غالب 
بـه عهـده داشـت.  در این کنفرانس، ضمنِ بررسـیِ مفاهیمِ 
مدیریـت زمـان، راه کارهـای عملی بـرای اشـتراك کننده گان 

نشـان داده شد.

در ماه جدی و پس از اتمام امتحانات نهایی سال تحصیلی ۱۴۰۱، 
محصلانی که از دورۀ تحصیلی لیسانس فارغ شدند، پایان مرحلۀ 
دانش آموختگی خویش را با برگزاری جشن فراغت، تجلیل نمودند. 
قابل ذکر است که محصلان، پوهنحی های طب معالجه وی، 
ستوماتولوژی، حقوق و علوم سیاسی، اقتصاد و کمپیوترساینس، با 
حضور اعضای هیئت رهبری، استادان، محصلان پوهنتون غالب 
و جمع کثیری از میهمانان و اعضای خانواده، فراغت خویش را 

جشن گرفتند.  

برگزاری جشنهای فراغت برگزاریِ کنفرانس علمی-آموزشیِ مدیریت زمان
محصلان پوهنحیهای پنچگانۀ پوهنتون غالب
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تمدید تفاهم نامۀ هم کاری بین پوهنتون غالب و مؤسسۀ تحصیلات عالی آسیا 

روز، دوشنبه، ۲۶ جدی ۱۴۰۱، تفاهم نامۀ هم کاری بین پوهنتون 
غالب و مؤسسۀ تحصیلات عالی آسیا، با حضورداشتِ پوهاند 
محمدناصر ره یاب، رئیس پوهنتون غالب و قاری میرگلاب الدین 
میری، رئیس مؤسسۀ تحصیلات عالی آسیا، به مدتِ سه سال 

دیگر تمدید گردید. 
هم چنان تفاهم نامۀ هم کاری در راستاهای مختلف علمی و آموزشی 
بین پوهنحی های حقوق و علوم سیاسی غالب و آسیا، از سوی 
رئیسان این دو پوهنحی به امضا رسید. پوهنتون غالب، هم کاری 
بین نهادهای تحصیلات عالی در هرات را به سود هر دو جانب 
می داند و باورمند است: استفاده از توانایی هایی علمی و آموزشی، 

شگوفایی بیش تر جامعه را در پی دارد. 

آمریـت تضمین کیفیـت پوهنتـون غالبِ هـرات، در 
راسـتای برنامه های خویش، به روز دوشـنبه،  سـوم دلو 
۱۴۰۱سـمینار مرور برنامه هـای علمی را برگـزار نمود. 
در ایـن سـمینار، نحـوۀ انجام نظـارت سـالانه و مرور 
دوره  یـی و هم چنیـن نحـوۀ تهیـۀ گـزارش سـالانۀ 

برنامه هـای علمـی و مـرور دوره یـی بیـان شـد.
مخاطبان این سـمینار را رئیسـان پوهنحی هـا، آمران 

دیپارتمنت هـا و اسـتادان غالب تشـکیل می دادند. 

هیئت ره بری پوهنتون غالبِ هرات، روز شنبه، سوم جدی 
۱۴۰۱با رئیس اتاق   صنایع و معادن ولایت هرات ملاقات 
نمودند. در این دیدار، حمیدالله خادم، رئیس اتاق   صنایع و 
معادن هرات از نقش بارز نهادهای علمی در هم کاری با 
صنعت کاران یاد نمود؛ و تربیت کادرهای متخصص در 
حوزه های تخنیکی، از جمله: زمینه سازی جهت آموزش 
تخصصی افراد جهت راه اندازی خطوط تولید، لابراتوارهای 
مواد غذایی و تخنیک برق را از نیازهای مبرم صنعت کاران 

دانست.
هم چنان هیئت ره بری پوهنتون غالب، از تلاش های این 
نهاد جهت حمایت از صنعت کاران یاد نمود؛ و اشتراک 
پوهنتون غالب در نمایش گاه لاجورد را که از سوی اتاق 
صنایع و معادن هرات ایجاد شده بود را از اقدامات عملی 
این پوهنتون جهت حمایت همه جانبه از صنعت کاران 
ملی دانسته و نشست های مشترک را لازمۀ هم کاری های 

مداوم دانستند. 
تا در زمینۀ آموزش افراد  پوهنتون غالب مصمم است 
صنعت  برای  کاربردی  پژوهش های  انجام  و  مسلکی 

افغانستان، گام های عملی بردارد.

بین  هم کاری  تفاهم نامۀ   ،۱۴۰۱ جدی  ۲۴اُم  شنبه،  روز 
پوهنتون غالبِ هرات و ریاست نماینده گی وزارت خارجه 
در هرات، از سوی هیئت  ره بری پوهنتون غالب و ریاست 

نماینده گی وزارت خارجه به امضا رسید. 
هرات  غالبِ  پوهنتون  رئیس  ره یاب،  پوهاند محمدناصر 
و مولوی شیراحمد عمار مهاجر، رئیس نماینده گی وزارت 

خارجه در هرات، این تفاهم نامه را امضا نمودند. 
تفاهم نامه، موضوعاتِ سیرهای علمی، تحقیقات،  این 
کنفرانس های مشترک، پروژه های مشترک با در نظرگرفتن 
امکانات علمی، تحقیقاتی، فرهنگی و حرفه یی طرفین 
را پوشش می دهد.  در نشستِ امضای این تفاهم نامه، دو 
جانب، برهم کاری های مشترک تأکید نمودند و کار گروهی 

را مهم و اثربخش برای آیندۀ کشور دانستند. 

ایـن هیئـت بـه ریاسـت قاضـی پامیـر صاحـب زاده، رئیـس 
انسـتیتیوت های علـوم صحـی خصوصـی کشـور جهـت 
هم آهنگـی، مشـوره دهی، دیـدار بـا  اسـتادان و محصـلان، 
بررسـی وضعیت تدریسـی و کلینیکی نهادهای تحصیلات 
نیمه عالـی خصوصـی عرصۀ صحت، به هرات سـفر کردند.  
دانش جویـان  بـا  صحبـت  در  صاحـب زاده،  پامیـر  قاضـی 
انسـتیتیوت علـوم صحـی غالـب، از ایجـاد سـهولت های 
بیش تـر در امـور اداری، کاری عملـی و توجـه ویـژۀ اداره اش به 

نهادهـای عرضـۀ خدمـات صحـیِ نیمه عالـی خبـر داد.
اسـتاد عبداللطیـف صدیقـی، سرپرسـت انسـتیتیوت علوم 
صحـی غالـب، ضمـن ابـزار خُرسـندی از حضـور هیئـت 
وزارت صحـتِ عامـه بـه این انسـتیتیوت، از توجه ایـن وزارت 
بـه نهادهـای عرضه کنندۀ خدمات تحصیلـیِ صحی اظهار 

نمود. قدردانـی 
این هیئت یک  شنبه، ۲۷ قوس ۱۴۰۱ از بخش های تدریسی، 
اداری، اتاق هـای کار عملی و لابراتوارهای انسـتیتیوت علوم 
صحـی غالب دیدن نمـوده و ارزیابی های این هیئـت را از این 

انستیتیوت رضایت بخش اعلام کرند. 

کمیتـۀ ارتقـای ظرفیـتِ پوهنتـون غالب، 
سـمینار آموزشـی یی را باموضـوعِ »قانـون 
مراسـلات اداری«، برای تعـدادی از کارکنان 
اداره هـای دولتی ولایت هـرات برگزار نمود.  
 کارکنـان ریاسـت حـوزۀ دریایـی هریـرود، 
شهرسـازی،  ریاسـت  سـارنوالی،  ریاسـت 
ریاسـت مسـتوفیت و ریاسـت صنعـت و 
تجـارت، در ایـن سـمینار حضـور داشـتند، 
کـه با تدریـس آقای عبدالله حسـینی، آمر 
مرکز انکشاف مسلکی اسـتادانِ پوهنتون 
غالـبِ هـرات برای مـدت دو روز )دوشـنبه و 

سه شـنبه 5.6 جـدی( ادامـه داشـت. 
 پوهنتون غالب، متعهدانه در راه انکشـاف 
جامعه گام بر می دارد و این پنجمین برنامه 
مفـاد  براسـاس  کـه  اسـت  روان  سـال  در 
تفاهم نامـۀ غالـب با ریاسـت منابع بشـری 
مقـام ولایـت هـرات و اهداف اسـتراتیژیک 

غالـب، انجـام می شـود. 

دیدار هیئت ره بری پوهنتون غالب، با رئیس اتاق   صنایع و معادن ولایت هرات امضای تفاهم نامۀ هم کاری 
با ریاست نماینده گی وزارت خارجه 

برگزاریِ 
سمینار مرور برنامه های علمی

بازدید هیئت ریاست انستیتیوت های  علوم صحیِ وزارت صحت عامۀ 
کشور از انستیتیوت علوم صحی غالب

برگزاریِ سمینار آموزشیِ قانون مراسلات اداری، برای 
کارکنان اداره های دولتی ولایت هرات
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د غالب پوهنتون دوو تنو استادانو ته په هرات کې 
د بهرنیو چارو وزارت د استازولي له لوري ستاینلیکونه ور کړل شول

آشنایی با مرکز تحقیقات علمی پوهنتون غالب

معرفی اکادمی بین المللی سیسکویِ پوهنتون غالب هرات

د غالـــب پوهنتـــون د دیپلوماســـي دیپارتمنـــت 
آمـــر ښـــاغلي  اســـتاد محمـــد تقـــي پیمـــان اود 
د غـــه پوهنتـــون د ارتباطاتـــو او کلتـــوري چـــارو 
ـــه  ـــي ت ـــر امین ـــتاد عبدالناص ـــاغلي  اس ـــس ښ ری
ـــو چـــارو وزارت د اســـتازولي  ـــه هـــرات کـــې د بهرنی پ
ـــه  ـــار ل ـــد عم ـــیر احم ـــوي ش ـــاغلي مول ـــس ښ د ری
ـــو  ـــي د بهرنی ـــه چ ـــه امل ـــو ل ـــو خدمات ـــوري د هغ ل
ــز  ــو د مرکـ ــتراتیژیکو مطالعاتـ ــارو وزارت د سـ چـ
لـــه لـــوري د چـــاپ شـــوی اثـــر د مخکتنـــي پـــه 
ـــتاینلیکونه  ـــړي وو س ـــره ک ـــر س ـــې ت ـــې ی ـــډه ک غون

پوهنتون  سیسکوی  المللی  بین  اکادمی  ایجاد   
غالب  بر مبنای پلان استراتیژیک این پوهنتون و 
پوهنحی کمیپوتر ساینس انجام گرفته که هدف آن 
غنی سازی روابط علمی و فرهنگی با پوهنتون ها 
اعضای  می باشد.  المللی  بین  علمی  مراکز  و 
هیئت علمی دیپارتمنت نتورک )شبکه( پوهنحی 
این  عضویت  آوردن  بدست  با  کمیپوترساینس 
اکادمی، توانسته اند دوره های حرفی ای و مسلکی 
و  محصلان  برای  نتورک  بخش  در  را  آموزشی 
علاقه مندان تکنالوژی معلوماتی برگزار نمایند تا 
قدمی در را ستای ظرفیت سازی  اساتید، محصلان 

و علاقه مندان بخش نتورک بردارند. 
معرفی 

اکادمی بین المللی سیسکو وکمپنی سیسکو
سیسکو یکی از کمپنی های معتبر بین المللی بوده 

و در دو بخش خدمات ارایه می کند:
ده هزار  از  بیشتر  المللی سیسکو  بین  اکادمی  ١ـ 
)١٠٠٠( اکادمی در ١٨٠ کشور جهان دارد و تا سال 
پروگرام های  از  شاگرد  میلیون  از ١٢  بیشتر   ٢٠٢١
مختلف این اکادمی ها در سطح جهان در بخش 
نتورک و تکنالوژی معلوماتی )IT( استفاده کرده اند.  
از جمله کمپنی های سازندۀ  ٢ـ کمپنی سیسکو 

سویچ،  روتر،  مانند  نتورک  مختلف  قطعات 
مختلف  سرورهای  و  ایرلس  روترهای  فایرول 
قطعات  این  مربوط  نرم افزارهای  همچنان  و 
IGRP,( و پروتوکول های مختلف نتورک )IOS(

EIGRP, GRE, CDP( را ساخته است.
است  توانسته  غالب  پوهنتون  خوش بختانه 
را  سیسکو  المللی  بین  اکادمی  عضویت  که 
کسب نموده و برای علاقمندان بخش نتورک 
و تکنالوژی معلوماتی )IT( این دوره ها را برگزار 

نماید. 
نتورک  دیپارتمنت  اساتید  توسط  دوره ها  این 
پوهنحی کمپیوتر ساینس )استاد غلام فاروق 
حیدری و استاد محمد یونس پوپل ( که دارای 
هستند،  سیسکو  اکادمی  المللی  بین  مدرک 

برای علاقمندان تدریس می شود.

معرفی
تحقیقات علمی معیاری و پاسـخگو به نیازهای فکری و معنوی جامعه، در گرو آشناسـازی 
محققـان بـه روش هـای تحقیقـات علمـی و قاعده مندسـازی آن اسـت. پوهنتـون غالـب، 
بهعنـوان یکـی از مراکـز علمی پیشـتاز در عرصۀ آکادیمیک کشـور، هـمواره تـلاش ورزیده 
اسـت از طریـق فراگیـری روشهـای نویـن تحقیقـات علمـی و کسـب قابلیتهـای اجرای 

پروژه هـای تحقیقاتـی، بـه رفـع نیازمندی های ملی کشـور مبـادرت ورزد.
مرکـز تحقیقـات علمی پوهنتون غالب تحت تشـکیل معاونیت علمی، در راسـتای اهداف 
و منویـات کلّـی ایـن کانـون علمـی تشـکیل یافته اسـت و سـعی دارد بـا روشـی قاعدهمند، 

خدمـات علمی شایسـته یی بـه جامعه تقدیـم نماید.

دیدگاه
مرکـز تحقیقـات علمـی پوهنتـون غالـب، تـلاش دارد تـا در سـطح افغانسـتان، پیـش رو در 

عرصـۀ تولیـد علـم و دانش باشـد.
مأموریت

مرکـز تحقیقـات علمـی پوهنتـون غالـب، بـا توجـه بـه نیازمندیهـای روزافـزون جامعـه بـه 
تحصیـلات عالـی، مسـألۀ محـوری کـردن تحقیقـات، تولیـد علـم در رشـتههای تخصصـی 
پوهنتـون، آمـوزش تفکـر پرسـشگر – انتقادی و خلاق را فلسـفۀ وجود خـود میداند؛ همچنین 

تـلاش می شـود تـا وجـود مرکـز تحقیقـات علمـی، مزیّـت رقابتـی پوهنتـون در آینـده باشـد. 
برخی دستآوردها

ـ برنامهریزی و آغاز ٢5 پروژۀ علمی تحقیقی، با حمایت مالی پوهنتون غالب هرات؛
ـ چاپ مقاله های استادان پوهنتون غالب هرات در ژورنالهای بین المللی؛

ـ برگـزاری کنفرانسهـای آموزشـی ارتقـای ظرفیت تحقیقـی – علمی اسـتادان، کارمندان و 
محصلان پوهنتـون غالب؛

ـ آماده سازی و تجهیز مرکز تحقیقات علمی با وسایل و امکانات مدرن؛
ـ چاپ بیش از ٢5٠ مقاله علمی – تحقیقی در فصلنامۀ غالب؛

ـ ایجاد کمیته های فرعی تحقیقات در هر پوهنحی و دیپارتمنت پوهنتون غالب هرات؛

ور کـــړل او د دوی خدمـــات یـــې وســـتایل.
ــاله  ــک سـ ــای یـ ــتا ورد هـ ــا و دسـ ــت هـ د)فعالیـ
ــارو  ــو چـ ــي د بهرنیـ ــر چـ ــه( اثـ ــور خارجـ وزارت امـ
وزارت د ســـتراتیژیکو مطالعاتـــو لـــه لـــوري چـــاپ 
شـــوی د جـــدی د میاشـــتي پـــر ۲۰مـــه یـــې نیټـــه 
ـــې  ـــون ک ـــه پوهنت ـــب پ ـــت د غال ـــرات ولای ـــې د ه ی
ـــون  ـــب پوهنت ـــل د غال ـــه مقاب ـــوه. پ ـــه وش مخکتن
اســـتادانو د بهرنیـــو چـــارو وزارت د اســـتازولي د دې 
ـــو  ـــورو همکاری ـــړه او د لا ن ـــتاینه وک ـــدام س ـــک اق نی

ډاډ یـــې ورکـــړ .


